
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885 25Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 224 DE 13 DE MAIO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº870, de 04 de outubro de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.496, de 07 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO os processos nº.2014/392909, 2015/171402 e 
2015/171402;
RESOLVE
Art. 1º Designar o servidor da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, Guilherme 
Kós Seixas, matrícula nº.5479, ocupante do cargo de técnico 
em gestão de infra-estrutura - engenheiro civil, como Fiscal do 
Contrato 041/2014, a contar de 30/04/2015.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827908

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO  DE  ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2015/114278 - NEPMV

O NÚCLEO EXECITOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDE - 
NEPMV, através da Diretoria Geral do Programa, torna pública 
a Adesão á Ata de Registro de Preço SEAD/DGL/SRP Nº 
008/2014, oriundo do Pregão Eletrônico SRP Nº 016/2014 da 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD, referente ao 
processo 2015/114278,  para Registro de Preços para prestação 
de Serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, conforme especifi cações técnicas descritas no edital 
relacionado, com a empresa LIDER ENGENHARIA LTDA, com 
o CNPJ: 14.127.864/0001-83 de acordo com as necessidades 
deste Núcleo.
Belém, 08 de maio de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 827728

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 697/2015-SAGA
BELÉM-PA, 11 DE MAIO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 106/2014-SEGUP, 
celebrado com a empresa EXTREME SECURITY COMÉRCIO 
ELETROELETRÔNICO LTDA-EPP, oriundo do Processo Licitatório 
nº. 2014/217755, decorrente do Pregão Eletrônico nº. 
074/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de 01 (uma) 
licença de uso de software para novas câmeras de monitoramento 
de vias públicas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. 228/2015 - Coord. Adm, assinado 
pelo Diretor do CIOP, datado de 07.05.2015, indicando os 
servidores designados abaixo;
RESOLVE:                    Designar o servidor 1° TEN QOBM 
PABLO CRUZ DE OLIVEIRA, Gerente de Sistema de Informática, 
RG 2464650, e em sua ausência como substituto, o servidor 
CAP BM ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, Gerente de Suporte 
de Usuário, RG 3018183, para acompanharem e fi scalizarem a 
execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 827765

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 674/2015-SAGA/SEGUP de 07.05.2015, 
publicada no DOE nº 32.882 de 11.05.2015. Concedeu a 
servidora ELICIETE DIAS MENDES, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio.
Onde de lê: ELECIETE DIAS MENDES
Leia-se: ELICIETE DIAS MENDES                

Protocolo 827666

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 732/2015-SAGA/SEGUP                                           
BELÉM, 12 DE MAIO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO:      Memorando nº 09/2015/NAF/SEGUP, de 
11 de maio de 2015, constante  no Protocolo nº 2015/196324.
RESOLVE :         Conceder 15 (quinze) dias de férias  
referente ao período aquisitivo 2013/2014 a servidora MARILIA 
GABRIELA CONTENTE GOMES, Diretora do Núcleo Administrativo 
e Financeiro, MF nº 5817072/3, no período de 25 de maio a 08 
de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 827652
PORTARIA Nº 706/2015-SAGA/SEGUP                                  

BELÉM, 12 DE MAIO DE 2015.
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 078/2015-CAMPI/IESP de 07 
de maio de 2015  constante no Processo 2015/191109.
RESOLVE:
I-  Conceder  30(trinta) dias  de  férias  a  servidora  MARIA 
ARLETE DE CASTRO, Coordenador de CAMPI, MF nº 5091853/3, 
referente ao exercício de 2014/2015 a serem gozadas no período 
de 26 de junho a 25 de julho de 2015.
II- Designar o servidor KLETER DA COSTA LOBO, MF nº 
5314526/4, para responder pelo Coordenadoria de CAMPI, 
durante o referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 827655

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
005/2013

Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 12/05/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação Técnica 
nº 005/2013, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEDOP, para construção de 08 (oito) Unidades 
Integradas PROPAZ - UIPP. Com fulcro no artigo 57, §1° inciso 
III da Lei Federal n.° 8.666/93, os partícipes  resolvem prorrogar 
o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, vigorando de 
15/05/2015 até 14/05/2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 827907

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 556/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM RICARDO BAIA POLARO
COMANDANTE CIPTUR/ CPF: 227.786.162-68
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 827602

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 557/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM DILSON BARBOSA  SOARES JUNIOR
DIRETOR DE PESSOAL/ CPF: 255.086.792-00
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 827603

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 026/15-GAF/SUP.FUND.
DATA: 13/04/ 2015
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.1º Conceder a servidor CAP.QOPM MARCELO ALEXANDRE 
LOPES MACHADO, MF: 5600928/2, CPF: 568.490.012-
72, Suprimento de Fundos, no valor  de R$ 1500,00, (Mil e 
Quinhentos Reais) para atender despesas  de pronto pagamento, 
a partir dos recursos, devendo os dispêndios a serem aplicados 
na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
1012219745340000, 3339030 - R$ 1.500,00
Art. 2º o período de aplicação e de 50 (cinqüenta) dias a partir 
da data de emissão da ordem bancária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 827963

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023/15-GAF
DATA: 05/05/ 2015.
MOTIVO: Realizar palestras de divulgação do FUNSAU, bem 
como, visitar credenciados.
Lei nº 5.119/84
Município de Origem: Belém/PÁ
Destino: Paragominas- PÁ  e Dom Elizeu - PÁ                 
No período de 05/05 à 08/05/2015
04 Diárias de alimentação e 02 pousada
CAP PM MARCELO ALEXANDRE L. MACHADO CPF:568490012-72
SGT PM MÁRCIA PINHEIRO GÓES CPF: 304474612-49
SGT PM JERFESOM MARIANO L. CAMPOS CPF: 252717842-15
CB PM JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN CPF: 58521127200
CB PM ANDRÉA LÚCIA VASCONCELOS DE S.SILVA 
CPF:424943622-53
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CEL PM RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL 
QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 828002

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 385 DE 13 DE MAIO 2015
Nome: Alexandre Costa do Nascimento
Matrícula: 5267501-1
Função: Ten. Cel. QOBM.
Função Programática: 06.122.1297.4534         
Elemento De Desp.: 339030 - R$ 1.182,00
339039 - R$ 300,00 
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.482,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 827787


